
Республика Карелия 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 2» 

( МУ «СШ № 2») 

185035, г. Петрозаводск, ул. Дзержинского, 26                                                           т. 78-48-50, 78-44-20 

П Р И К А З 
 

 

23.10.2020                                                                                        № 114-па 
 

Об утверждении Положения по присвоению квалификационных 

категорий тренеров и иных специалистов 

в области физической культуры и спорта 

 

В целях реализации частей 13 и 16 статьи 22 Федерального закона от 04 

декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», в соответствии с приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 19 марта 2020 года № 224 «Об утверждении порядка 

присвоения квалификационных категорий тренеров и квалификационных 

требований к присвоению квалификационных категорий тренеров», приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 19 декабря 2019 года № 1076 

«Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий иных 

специалистов в области физической культуры и спорта и квалификационных 

требований к присвоению квалификационных категорий иных специалистов 

в области физической культуры и спорта»  

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по присвоению 

квалификационных категорий тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта. 

2. Инструктору-методисту Матвееву А.И. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МУ «СШ № 2» в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за осуществлением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. Директора                                                               Л.В. Ведягина 

 
 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МУ «СШ № 2» 

«23» октября 2020 № 114-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии МУ «СШ № 2» 

по присвоению квалификационных категорий 

тренеров и иных специалистов  

в области физической культуры и спорта  

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о комиссии МУ «СШ № 2» по присвоению 

квалификационных категорий тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта (далее соответственно – Положение, 

Комиссия) разработано в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 

2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 марта 2020 № 

224 «Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий 

тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных 

категорий тренеров», приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 19 декабря 2019 № 1076 «Об утверждении порядка присвоения 

квалификационных категорий иных специалистов в области физической 

культуры и спорта и квалификационных требований к присвоению 

квалификационных категорий иных специалистов в области физической 

культуры и спорта». 

2. Комиссия создается для проведения оценки результатов 

профессиональной деятельности тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта (далее – Соискатели) на соответствие их 

квалификационным требованиям с целью присвоения им квалификационной 

категории (второй). 

3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативными правовыми 

актами федеральных органов исполнительной власти, в том числе приказом 

Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской 

Федерации от 16 апреля 2012 № 347 «Об утверждении перечня иных 

специалистов в области физической культуры и спорта в Российской 

Федерации и перечня специалистов в области физической культуры и спорта, 

входящих в составы спортивных сборных команд Российской Федерации», 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 марта 2020 № 

224 «Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий 



тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных 

категорий тренеров», приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 19 декабря 2019 № 1076 «Об утверждении порядка присвоения 

квалификационных категорий иных специалистов в области физической 

культуры и спорта», органов государственной власти Республики Карелия, 

настоящим Положением. 

4. Основными принципами работы Комиссии являются коллегиальность, 

гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к 

Соискателям, недопустимость дискриминации. 

5. Основными функциями Комиссии являются: 

Рассмотрение заявлений о присвоении квалификационных категорий; 

Оценка результатов профессиональной деятельности Соискателей; 

Извещение Соискателей о дате и месте проведения заседания Комиссии, о 

несоответствии представленного ими заявления и/или прилагаемых к нему 

документов; 

Вынесение решения о соответствии/несоответствии Соискателя 

квалификационным требованиям к присвоению заявленной 

квалификационной категории (второй). 

6. Информирование о деятельности Комиссии осуществляется путем 

размещения на официальном сайте МУ «СШ № 2» в информационно-

коммуникационной сети Интернет следующей информации: 

Адрес (место нахождения Комиссии) с указанием адреса для 

корреспонденции и электронного адреса, конкретного места (кабинета) 

подачи заявлений, время приема заявлений, номера телефона для получения 

информации по вопросам принятия Комиссией решений; 

Положение о Комиссии; 

Порядок присвоения квалификационных категорий и квалификационные 

требования к присвоению квалификационных категорий, утвержденные 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19 марта 2020 № 

224 «Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий 

тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных 

категорий тренеров», приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 19 декабря 2019 № 1076 «Об утверждении порядка присвоения 

квалификационных категорий иных специалистов в области физической 

культуры и спорта и квалификационных требований к присвоению 

квалификационных категорий иных специалистов в области физической 

культуры и спорта» (далее – Порядки Министерства спорта Российской 

Федерации); 

График проведения заседаний комиссии по вопросам оценки результатов 

профессиональной деятельности Соискателей; 

Информация о присвоении Соискателю квалификационной категории. 

II. Формирование Комиссии, ее состав и регламент работы 



7. Состав Комиссии формируется из представителей МУ «СШ № 2 

(административно-управленческого аппарата, специалистов в области 

физической культуры и спорта). В состав Комиссии входит представитель 

профсоюза работников сферы физической культуры и спорта (при наличии). 

8. Состав Комиссии утверждается приказом директора МУ «СШ № 2» и может 

обновляться по мере необходимости. 

9. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов Комиссии. Количество членов Комиссии должно быть не менее 7 

человек. 

10.  Председатель Комиссии: 

Руководит деятельностью Комиссии; 

Проводит заседания Комиссии; 

Определяет по согласованию с членами Комиссии порядок рассмотрения 

вопросов. 

11. Заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии в 

отсутствие председателя. 

12. Секретарь Комиссии: 

организует заседания Комиссии; 

оформляет протоколы заседаний Комиссии; 

обеспечивает учет и хранение документов Комиссии. 

13. Заседания Комиссии проводятся согласно графику, утвержденному приказом 

директора МУ «СШ № 2». 

14. Заявление Соискателя рассматривается Комиссией в срок до двух месяцев со 

дня его поступления в МУ «СШ № 2» в полном объеме и в соответствии с 

Порядками Министерства спорта Российской Федерации. 

В течение указанного срока: 

1) Заявление Соискателя о присвоении квалификационной категории и 

прилагаемые к нему документы в течение 5 рабочих дней рассматриваются 

членом/членами комиссии для проверки на соответствие и достоверность 

составления проектов заключений об оценке результатов профессиональной 

деятельности Соискателя. 

2) Определяется точная дата и время заседания Комиссии; 

3) Соискатель извещается о дате, времени и месте проведения заседания 

Комиссии телефонограммой не менее чем за 10 рабочих дней до дня его 

проведения; 

4) Размещается на официальном сайте МУ «СШ № 2» в информационно-

коммуникационной сети Интернет информация о дате и месте заседания 

Комиссии; 



5) На заседании Комиссии проводится оценка результатов профессиональной 

деятельности Соискателя на соответствие квалификационным требованиям в 

соответствии с Порядками Министерства спорта Российской Федерации; 

6) Выносится решение Комиссии о соответствии/несоответствии 

Соискателя квалификационным требованиям к присвоению заявленной 

квалификационной категории (второй) в соответствии с Порядками 

Министерства спорта Российской Федерации. 

15.  Заседание Комиссии может быть проведено как в очном, так и в заочном 

формате. 

16.  Комиссия правомочна принимать решение, если на заседании присутствует 

не менее половины членов Комиссии. Решение принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Комиссии. При равенстве голосов Комиссия принимает решение в 

пользу Соискателя. 

17.  Решение, принятое на заседании Комиссии, оформляется протоколом, 

подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение 5 рабочих 

дней со дня заседания. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


